,!

-
& fi

cÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
ESTADO DO PARANA

ATA DA snssÃo ononÁnH Do DrA 30 DE Jur{Ho DE 2025

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, no Pleniário da Câmara
Municipal de Três Barras do Paranri Estado do ParanrL às dezoito horas reuniram-se
ordinariamente os seúores vereadores, sob a presidência do Vereador Antenor C. da Motta.
Estavam pÍesentes todos os vereadores e registrou-se também a presença de dez visitantes.
Verifrcada a presençq o Presidente iniciou a sessão com uma oração em seguida solicitou a
leitura da ata da sessão ordiniiria do dia 23 de junho de 2025, que foi aprovada na íntegra.
No Expediente e Ordem do Dia foi apresentada e debatida a seguinte matéria: Projeto de Lei
n.'2E5012025 que dispõe sobre o Plano Plurianual - PPA do Município de Três Barras do
Paran:i para o Quadri&rio 2026 a 2029, que foi lido. Projeto de Lei n.o 2890/2025 qrue

a,utoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a ceder bens imóveis em Regime de
Permissão de Uso, que foi lido debatido e aprovado por unanimidade em segunda e última
votação. Projeto de Lei n." 285212025 que dispõe sobre ações prioritrírias da Administração
Pública Municipal, Metas e Riscos Fiscais, Diretrizes Gerais para Elaboração da Proposta
Orçamentríria, Normas de Execução Financeira e Políticas de Fomento e Desenvolvimento a
serem executadas pelo município de Três Barras do Paranii no exercicio de 2026, que foi
debatido e aprovado por unanimidade em primeira votação. Projeto de Lei n.' 289112025
que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar despesas para melhoria do
barracão cedido em Permissão de Uso, que foi lido debatido e aprovado por unanimidade em
primeira votação. Projeto de Lei *' 289512025 que dispõe sobre o pagamento de multas
decorrentes de infrações de trânsito cometidas por condutores de veículos do serviço público
municipal, que foi lido. Projeto de Resolução n." 03/2025 que dispõe sobre a alteração do
honário de sessão ordiniíria que realizar-se-á no dia 07 de julho de 2025, para as 14:00 horas,
que foi lida debatida e aprovada por unanimidade. Indicaçâo n." 6112025 dos Vereadores
Ronaldo J. Mariano, Antenor C. da Mott4 Rafael F. de Azevedo, Femando L. Manic4
Tatiane R. Zanqueta e Beatriz F. de Paulq que solicita a possibilidade de realocar o redutor
de velocidade (lombada) localizada na saída para a Comunidade de Barra Grande, para mais
próximo do Salão do Bilo. Restaurar trechos do asfalto sobre o calçamento que liga a
comunidade de Barra Grande, trecho compreendido entre a sede do município até a igreja da
referida comunidade que foi lida. Esgotada a matéria da ordern do dia o Presidente deixou a
palavra livre com os vereadores para as considerações pessoais. Os vereadores que usamm a
palavra agradeceram os visitantes presentes na sessão e as pessoÍrs que acompanham os
trabalhos da Câmara pelas redes sociais, fizeram suas considerações pessoais e desejaram
um bom retomo a todos. O Presidente agradeceu os visitantes pela presença na sessão e a
todos que acompanham pelas redes soc iais, fez suas considerações pessoais marcou a data
da próxima sessão o dia 07 de julho de 2025 as quatorze horas e declarou

Três Barras do Paulo,452 - CEP: 8548500O - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-tOO2

s
§

E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg.br

(

'.1,1

\
-

G.--.í--4 fr
encerrada esta sessão, para constar lavramos a presente ata que após a sua leitura e
aprovação, seú devidamente assinada pelo Presi Primeira Secretiária e por mrm
Técnico Legislativo, que a lawei e conferi.

$t

,\d
v
B

Três Barras do Paraná - PR / Âv. São Paulo,452 - CEP: 85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-looz
E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANA
ESTADO DO PARANA

cÂuann MUNIcIPAT, nB tnÊs BARRAS
Do PARANÁ - nsmno Do pLnaxÁ

ssssÃo onorNÁrua Do DrA 30 DE JUNHo DE 2025

ry sessÃo onomÁnra ooppnÍooo

LISTA DE PRESENÇA DOS SENHORES YEREADORES(AS)

I

NOME ASSINATTIRA

Antenor Carlos da Motta h"*
Claudir Zanella /r*1,a Ã,*^
Beatriz Faria de Paula 6,.í,^ ,l^o drfrvl,
Tatiane Renosto Zancheta {m^,, 2 ^"\ra
Ronaldo Junior Mariano (

Femando Luiz Manica ,1 ,^

Andréia Pereira 7 /^^' /" 2'" /' '
Rafael Fachini de Azevedo n*,! aa^ ú A,e,,io

Pascualino do Nascimento 'rà,,,.L- lli, 1Á..